(10) Naturalističko tumačenje smatra Jana početkom vremenskog tijeka koji, očevidno, ima dva trenutka i zato je on dvojak ili dvočelan; Jan je bog začetnik događanja i nastanka stvari, bog usklađivanja pojedinosti (usp. Ovidije, *Fasti* 1, 95-120); po Liviju on je počelo čitavog niza bogova, među inim i Jupitra (8, 9, 6).

A Augustin u četiri poglavlja raspravlja o bogovima Janu i Terminusu, Janu i Jupitru i o fantastičnu objašnjenju Janova dvostruka lica. Kao bog svijeta ili bog neba on je prvi među izabranim bogovima. Prema nekim učenjacima Jan (ili *Dianus*) prvotno bijaše bog neba, Jupitrov dvojniki, dok prema drugima bijaše izvorno božanstvo staroga i mladoga mjeseca.

B Navodno je rimska godina prvotno imala deset mjeseci, i počinjala je ožujkom (*Martius*). Po predaji je Numa (ili Tarkvinije Prisko) dodao siječanj i veljaču (*Januarius*, *Februarius*). Siječanj je mogao biti početak godine po obnovljenom kalendaru, a veljača kraj stare godine koja je započinjala u ožujku. Moguće je da je, kad je Tarkvinije uveo siječanj (*Januarius*), on trebao biti prvi mjesec, ali je izgon Tarkvinija to zaustavio, tako te je ožujak (*Martius*) ostao početak građanske godine sve do 153. pr. Kr.

C *Februm* (*februum*) prema Varonu sabinska riječ koja znači »čišćenje«.

An Ianus bifrons et quadrifrons ipse sit mundus.

PL 201

8. Sed iam bifrontis simulacri interpretatio proferatur. Duas eum facies ante et retro habere dicunt, quod hiatus noster, cum os aperimus, mundo similis videatur; unde et palatum Graeci οὐρανὸν appellant¹⁹, et nonnulli, inquit, poetae Latini caelum vocaverunt palatum, a quo hiatu oris et foras esse aditum ad den/tes versus et introrsus ad fauces²⁰. Ecce quo perductus est mundus propter palati nostri vocabulum vel Graecum vel poeticum. Quid autem hoc ad animam, quid ad vitam aeternam? Propter solas salivas colatur hic deus, quibus partim gluttiendis partim exspuendis^e sub caelo palati utraque panditur ianua. Quid est porro absurdius, quam in ipso mundo non invenire duas ianuas ex adverso sitas, per quas vel admittat ad se aliquid intro vel emittat a se foras, et de nostro ore et gutture, quorum similitudinem mundus non habet, velle mundi simulacrum componere in Iano propter solum palatum, cuius similitudinem Ianus non habet? Cum vero eum faciunt quadrifrontem et Ianum geminum appellant, ad quattuor mundi partes hoc interpretantur, quasi / aliquid spectet mundus foras sicut per omnes facies Ianus. Deinde si Ianus est mundus et mundus quattuor partibus constat, falsum est simulacrum Iani bifrontis; aut si propterea verum est, quia etiam nomine Orientis et Occidentis totus solet mundus intellegi, numquid cum duas partes alias nominamus Septemtrionis et Austri, sicut illi quadrifrontem dicunt geminum Ianum, ita quisquam geminum dicturus est mundum? Non habent omnino unde quattuor ianuas, quae intransibilibus et exeuntibus pateant, interpretentur ad mundi similitudinem, sicut de bifronti quod dicerent saltem in ore hominis invenerunt, nisi Neptunus forte subveniat et porrigat piscem, cui praeter hiatum oris et gutturis etiam dextra et sinistra fauces patent. Et tamen hanc vanitatem per tot ianuas nulla effugit anima, nisi quae audit Veritatem dicentem: *Ego sum ianua*²¹.